Beilage 55.

Rechte der Kämmerlinge des Klosters Liesborn, so lange sie sich mit Personen ihres Standes oder aus den Dienstleuten vermählen würden; vom Jahr 1166.

Ex Cod. Liesb.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Franco divina favente clementia Liesbornensis dictus Abbas tam pauperibus quam divitibus ecclesie nostre hominibus leges et jura sua recognovi, et cognita servari stabiliter volui; quia rationabile ac deo placitum est, ut sicut sine contradictione nostra nobis ab illis debent exhiberi, ita que juris eorum sunt, sine molestia justum illis a nobis conservare. Hac igitur consideratione habita Epponi, fratribus ac sororibus ejus ac reliquis, simili jure ad cameram nostram pertinentibus justiciam recognovimus, scilicet ut de nuptiis unus tantum nummus aureus vel pellis hircina, de suppellectili autem morientium, quidquid melius habuerint, nostris utilitatibus proveniat. Hunc autem tenorem ac modum justicie tamdiu illis indulsimus, quamdiu uxores de sua conditione vel de ministerialibus sibi copulaverint; sin vero in inferiori gradu, id est in Ancillis vel mancipiis matrimonia contraxerint, pueri ab illis procreati jus parentum per omnia obtinebunt, excepto, quod hereditas morientium jure mancipiorum integraliter utilitati nostre deputabitur: porro per succedentes generationes, quotquot fuerint, dimidium censum et nuptialia commoda, quod dicitur Beddemunt, ac hereditates per omnia more litonum persolvent; a servitio vero litonum immunes semper permanebunt; in curia autem nostra ad omnia officia preter ad lavandas vestes deputari possunt. Hec autem ut rata ac stabilia per futuras generationes permaneant, nobis et illis omnia in duabus paginis conscribi et medios apices securi propter cautelam volumus, ut pagina propriam paginam, littera litteram et linea propriam lineam recognoscat. Actum et laudatum fratribus et ministerialibus in Camera nostra, anno dominice incarnationis MCLXVI. indictione XIII. regnante Frederico glorioso romanorum imperatore anno regni ejus XV, imperii XIII.

Beilage 56.

Verzeichnis und Bericht Was natur und arth der Cöllnischer Churfürstl. hofß Necklinghausen hobzgülthern und leuthe unterworfen und

Dem hochwürdigsten fürsten und herren herren Gebharden erwähltem und besattigtem zum Erzbißhoffen zu Cöllen des heil.

Römischen Reichs durch Italien Ergänzler und Churfürsten, Herzogen zu Westphalen und Engeren, und einem zeitlichen Churfürsten verpflichtet, und angehörig seynd, so viel der Kellner zu Hornenburg dessen in Erfahrung bringen mögen.